



partii naleraq

Nuuk 7. november 2018
UKA2018/226
Hans Enoksen Partii Naleraq

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til EM2019 at fremsætte forslag til lov om registrerede socialøkonomiske virksomheder.

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Vi vil på Partii Naleraqs vegne komme med vores udtalelse om beslutningsforslag fremsat af medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit om at Naalakkersuisut pålægges, at fremsætte forslag til lov om registrerede socialøkonomiske virksomheder til EM2019.

Vi i Partii Naleraq mener, at vi skal stille krav til vores virksomheder, at de være mere ihærdige med at benytte vores egne medborgere og ikke mindst de uddannede som arbejdskraft.

Vi kan ikke blive ved med at acceptere at uddannede medborgere ikke får ansættelse, specielt når samfundet har betalt for deres uddannelse. Partii Naleraq kan ikke længere acceptere at det bliver mere og mere synligt at der er uddannet arbejdskraft, der gerne vil arbejde, men som ikke gives mulighed. Partii Naleraq vil ikke acceptere at vi udelukker medborgere, der gerne vil stille deres arbejdskraft til rådighed.

Alle vores virksomheder i Grønland skal udvise samfundsansvar og ansætte hjemmehørende, og det er etableret på grund af borgerne og de bør vise at ansvarlighed for at samfundet, og ikke mindst for at levevilkårene for borgerne skal forbedres.

Vi mener ligeledes at tiltag om at give handicappede og andre med gener der ikke kan udføre normalt arbejde, skal støttes, og at virksomhederne skal udvise medansvar i samfundet. Alle skal have mulighed for at opleve lykken ved at have et arbejde, selvom deres evner ikke er tilstrækkelig til at udføre hele arbejdsområdet, og vi vil benytte lejligheden til at udtrykke vores stolthed over dem og give dem en velfortjent skulder klap til alle dem, der udfører et normalt arbejde til trods for at de har et handicap.

Vi mener at det er vigtigt at være rollemodeller for børn og unge ved at være anerkendende overfor den gruppe. Det er vigtigt at unge og andre skal gives mulighed for at føle at lykken ved at have noget at stå op til om morgenen, og føle at der er brug for ens indsats i arbejdet, og det er ikke mindst yderst vigtigt, at livet med et arbejde er værdifuldt.

Der er mennesker blandt os, der kan møde problemer i hverdagen. Der kan være nogen, der ikke har haft eget hjem i mange år. Vi bør bestræbe os for at den gruppe skal gives mulighed for at arbejde i de offentligt ejede virksomheder, da de også skal gives mulighed for at føle at lykken ved at have noget at stå op til om morgenen.

Hvis man skal være pålidelig arbejdskraft, er det ikke til at komme udenom at man skal have sit eget hjem, og hvis vi skal bestræbe os for at give folk et arbejde, må vi samtidig give dem et hjem. Det er ikke nok at vi giver dem en seng i en sovesal i et herberg. Vi er klar over at folk, der overnatter i herberg bliver smidt ud så snart de får et arbejde.

Det er selvfølgelig forståeligt, at de opsiger deres arbejde, når de nu ikke længere har mulighed for at overnatte, fordi vi lever i et koldt klima, hvor man ikke kan overnatte udenfor, derfor er det vigtigt at vi alle har et sted at bo, og det bør vi snarest løse ved at få lavet flere boliger.

Med disse ord vil vi henvise forslag fremsat af Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit om at pålægge Naalakkersuisut fremsætte lovforslag, videre behandling i relevante udvalg.